КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  24 января 2024 года   № 18
р.п. Варгаши

Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области

[bookmark: _Hlk505677969]В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 7 декабря 2023 года №365 «Об утверждении порядка ведения реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, местного значения Курганской области», Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области,  Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области www.45варгаши.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа, начальника управления  жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области.

Глава Варгашинского муниципального
округа Курганской области                                                                                     В.Ф. Яковлев

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области  от 24 января 2024 года № 18
«Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Порядок
организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области

1. Настоящий Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (далее – Порядок)  в соответствии с установленными федеральным законодательством полномочиями органов местного самоуправления в области дорожной деятельности определяет порядок создания и использования парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, устанавливает правила формирования и ведения реестра парковок расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области.
Порядок устанавливает требования к организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (далее – Порядок), общие требования к оборудованию парковок.
2. Понятия, используемые в Порядке, используются в значениях, установленных действующим законодательством.
3. Парковочные места легкового такси размещаются в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, автовокзалов (автостанций), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов.
4. Парковки создаются в целях организации движения и стоянки легковых такси в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковое такси, упорядочения осуществления таксомоторных перевозок, пресечения перевозок с нарушениями требований действующего законодательства.
5. Места стоянки размещаются на парковках общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа в соответствии с поступившими заявлениями от индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, осуществляющих перевозку пассажиров легковыми такси, но не более одного места от общего количества парковочных мест.
6. Уполномоченный орган рассматривает поступившие в письменной или электронной форме заявления о начале функционирования, ликвидации, изменении сведений о стоянке легковых такси от индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, вне зависимости от организационно - правовой формы, в течение пятнадцати рабочих дней и вносит изменения в перечень парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области.
7. Парковочное место должно быть обозначено дорожными знаками и (или) разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.
8. Парковки используются на бесплатной основе.
9. Обустройство и содержание парковок общего пользования осуществляется Администрацией Варгашинского муниципального округа Курганской области.
10. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозку пассажиров легковыми такси, обеспечивают соблюдение водителями такси требований настоящего Порядка, а также Правил дорожного движения Российской Федерации.
 11. Охрана автотранспортных средств на парковочных местах легковых автомобилей такси не производится.
12. Парковочные места легковых автомобилей такси на территории Варгашинского муниципального округа работают круглосуточно.
13. Водители легковых автомобилей такси, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на территории  Варгашинского муниципального округа, имеют право на парковочных местах легковых автомобилей такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа. Доступ водителей легковых автомобилей такси к пользованию парковочными местами является свободным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо определенной службе такси.
14. Контроль за соблюдением настоящих Правил на парковочных местах легковых автомобилей такси осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского муниципального округа путем проведения проверок в пределах предоставленных полномочий.
15. Юридические и физические лица за нарушение настоящих Правил несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
         16. Уполномоченным органом по ведению реестра парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа является отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области.
         17. Реестр парковок ведется в электронной форме посредством внесения в него реестровых записей или внесения изменений (актуализации) в указанные записи по форме согласно приложению к Порядку.
[bookmark: Par3]18. Реестр парковок общего пользования, расположенных на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, размещается на официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области (далее - Администрация) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть).
19. В реестр парковок включаются следующие сведения:
1) реестровый номер парковки общего пользования;
2) адрес (место расположения) парковки общего пользования (идентификационный номер автомобильной дороги, наименование автомобильной дороги/улицы, километр автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения, географические координаты);
3) характеристики парковки общего пользования (наземная/подземная, одноуровневая/многоуровневая, охраняемая/неохраняемая);
4) условия стоянки транспортного средства на парковке общего пользования (платно, бесплатно);
5)назначение парковки общего пользования (для грузовых автомобилей/автобусов/легковых автомобилей);
6) режим работы парковки общего пользования;
7) форма собственности и информация о собственнике парковки общего пользования;
8) информация об уполномоченном органе местного самоуправления по ведению реестра парковок;
9) общее количество парковочных мест на парковке общего пользования;
10) количество парковочных мест на парковке общего пользования, предназначенных для льготных категорий граждан.
20. Лицо, ответственное за ведение реестра парковок, назначается распоряжением Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области.
21. Администрация в течение пяти календарных дней после ввода в эксплуатацию новой парковки общего пользования, ликвидации существующей парковки общего пользования или изменения сведений о парковке общего пользования, указанных в пункте 17 Порядка, вносит в реестр парковок соответствующие изменения.

	Приложение к Порядку организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области

Реестр парковок общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области

	№п/п
	Реестровый номер парковки
	Адрес (местоположение) парковки (идентификационный номер дороги, наименование дороги/улицы, километр автомобильной дороги, номер здания, строения, географические координаты)
	характеристики парковки (наземная/подземная, одноуровневая/многоуровневая, охраняемая/неохраняемая)
	Условия стоянки транспортного средства на парковке (платно/бесплатно)
	Назначение парковки (для грузовых автомобилей/автобусов/легковых автомобилей)
	Режим работы парковки
	Форма собственности и информация о собственнике парковки
	Информация об уполномоченном органе местного самоуправления по ведению реестра парковок
	Общее количество парковочных мест на парковке
	Количество парковочных мест на парковке, предназначенных для льготных категорий граждан

Лист согласования
проекта постановления Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области «Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Проект подготовил:

	О.А. Менщикова,  начальник отдела           жилищно-коммунального хозяйства,      транспорта и дорожной деятельности    управления жилищно-коммунального         хозяйства, транспорта и дорожной               деятельности Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

Проект согласован:

	Результат

	Согласовано без замечаний
	Согласовано с разногласиями (заключение прилагается)*

	В.В. Иванов, заместитель Главы Варгашинского   муниципального округа, начальник  управления жилищно-коммунального  хозяйства,   транспорта и дорожной     деятельности Администрации Варгашинского  муниципального округа Курганской области

	Т.Н. Михалева, заместитель Главы Варгашинского муниципального округа, руководитель   аппарата  Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	Е.А. Шмакова, заместитель руководителя аппарата,
начальник правового   отдела аппарата Администрации
Варгашинского муниципального округа Курганской
области

	И.Д. Гулько, главный специалист правового   отдела аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	Антикоррупционная экспертиза проекта

И.Д. Гулько, главный специалист правового   отдела аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области

	(Ф.И.О., должность лица проводившего экспертизу)

	(результат экспертизы: отсутствие/наличие коррупциогенных факторов, краткое описание)

	(подпись, дата лица проводившего экспертизу)